1

PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

ANEXO III

DO COMUNICADO OFICIAL Nº 12

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

em conformidade com o disposto no Comunicado Oficial n° 12 do Edital n° 86/2025-PROGRAD e suas retificações nºs

01 e 02 do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação por meio do SiSU no ano de 2025, torna público:

1. Os candidatos com a solicitação de pré-matrícula INDEFERIDAS (Inaptos) poderão interpor Recursos contra o

resultado das análises, por meio do Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>, na data de 06/03/2025, das
8h às 17h.
2. Os motivos para o INDEFERIMENTOS estão dispostos em pareceres emitidos pelas respectivas comissões,
disponíveis para Consulta Individual no Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>
3. Os candidados com a solicitação de pré-matrícula INDEFERIDAS (Inaptos) inscritos pelas modalidades LI_PPI e
LB_PPI, além do atendimento ao item 1 deste comunicado, - se INDEFERIDOS pela Comissão de análise Étnico-Raciais
- deverão comparecer no dia 07/03/2025, de posse de documento de identificação e comprovante de envio de documentos,
em horário e endereço virtual divulgados no Anexo II do Comunicado Oficial n° 12 (disponível AQUI).

4. Candidatos (as) com solicitação de pré-matrícula INDEFERIDA (Inaptos) :

3º Chamamento da Lista de Espera – COTAS

Nome Candidato Curso Cota Comissão Indeferimento

ALINE RUSS GARCIA Fisioterapia LB_EP - Renda - -

AMABILE LEAL VIEIRA Biomedicina - Noturno LB_EP - Renda - -

ANA CLARA STEFFENS Medicina LB_EP - Renda - -

ANNA CLARA DE SOUZA SILVA Medicina LB_PPI - Renda - -

ARTHUR DOS SANTOS PRESTES DE MATOS Enfermagem LI_PPI Básica - Étnico-racial -

BEATRIZ LIMA BISCTRIZAN DE MESQUITA Medicina LB_EP - Renda - -

BEATRIZ MEL DOS SANTOS CARMO Psicologia LB_EP - Renda - -

BIANCA HENRIQUE STEFFEN Medicina LB_PPI - Renda - -

CLOVIS FERNANDO DA COSTA PEDROSO Nutrição LI_PPI - - Étnico-racial -

CRISLAINE ARIODNE LIMA DA SILVEIRA Enfermagem LB_PPI - Renda - -

DANIELLE MESSA DA ROSA Biomedicina - Noturno LB_EP - Renda - -

DIONATAN WILLIAM DE LIMA FERNANDES LUTZ Enfermagem LB_EP - Renda - -

ELIS DA SILVA MARQUES Medicina LB_PCD - Renda - PCD

GABRIEL DA CONCEICAO BRUM Gastronomia LI_PPI - - Étnico-racial -

GABRIEL RUZZANTE RECH Fisioterapia LB_EP - Renda - -

GABRIELA WAHL ARUS Fisioterapia LB_EP - Renda - -

GIOVANA JAQUES LONGARAY Fonoaudiologia LB_EP - Renda - -

GIOVANNA ZALUSKI MARTINS Biomedicina - Noturno LB_EP - Renda - -

GUILHERME PIASSON Fisioterapia LB_EP - Renda - -

GUILHERMY KLEIN DOS SANTOS Fisioterapia LB_EP - Renda - -

GUSTAVO SCHWINGEL FERREIRA Enfermagem LB_EP - Renda - -

HELEN VASCONCELOS CARVALHO Biomedicina LB_PPI - Renda Étnico-racial -

ISABELE DA SILVA SOUZA Nutrição LI_PPI - - Étnico-racial -

ISADORA SCHMIDT SOARES Biomedicina LB_EP - Renda - -

IZABELA OLIVEIRA DOS SANTOS Biomedicina LB_EP - Renda - -

JENIFER POLGA PAIM Gestão em Saúde LB_EP - Renda - -

https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ufcspa.edu.br/documentos/graduacao/SISU/2025/Anexo_II_do_Comunicado_Oficial_Nro_12_Cronograma_eventos_Heteroidentificao_-_LB_PPI_e_LI_PPI.pdf

2

JOANA DE SOUZA LOPES Biomedicina LB_PPI - Renda Étnico-racial -

JOSE WESLLY SILVA Biomedicina LI_PPI - - Étnico-racial -

JULIA DE CARVALHO ALVES Fonoaudiologia LI_PCD - - - PCD

JULIANE BASTOS ALAPONT Fisioterapia LB_EP - Renda - -

JULIANO RAMOS DOS SANTOS Psicologia LI_PPI - - Étnico-racial -

JULIO BARTZEN DE ARAUJO Biomedicina - Noturno LB_EP - Renda - -

KAUA DOS REIS VASCONCELLOS Fisioterapia LB_EP - Renda - -

LARISSA CATARINE GARCIA ROCHA Medicina LB_PPI - - Étnico-racial -

LETICIA NAARA DOS SANTOS SILVA Medicina LB_PCD - Renda - PCD

LUAN SANTOS COMELLI DA SILVEIRA Informática Biomédica LB_EP - Renda - -

LUISA ANTUNES Biomedicina LI_PPI - - Étnico-racial -

MARCEL VIEIRA LIMA DA ROSA Fisioterapia LI_PPI - - Étnico-racial -

MARCOS VINICIUS FERNANDES NERIS Medicina LB_EP - Renda - -

MARIA FERNANDA MIRANDA OLIVEIRA Medicina LB_PPI - Renda Étnico-racial -

MARIANA CUNHA DA ROCHA Enfermagem LB_EP - Renda - -

MONICA DA SILVA Fonoaudiologia LB_EP - Renda - -

NATALIA SOUZA SOARES Fonoaudiologia LI_PPI - - Étnico-racial -

PAULO GREGORIO BANDEIRA GARCIA Nutrição LB_EP - Renda - -

RENATA DE OLIVEIRA MARTINS Farmácia LB_PPI - Renda - -

SABRINA GIOVANELLA SILVEIRA Nutrição LB_EP - Renda - -

TABATA SMAGALA Medicina LB_EP - Renda - -

THAIS BARBOSA GUIMARAES SILVA Farmácia LB_PPI - Renda Étnico-racial -

YASMIM DA SILVA MANZON Enfermagem LB_EP - Renda - -

5. Os candidatos deverão continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais > para obtenção de novas

informações.

6. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para

ingresso nos Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais  já publicados.

Links Importantes:

Página do Processo Seletivo https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
Dúvidas Frequentes https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes

Em caso de dúvidas não contempladas nos links acima, encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br.

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2025.

Márcia Rosa da Costa

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
mailto:sisu@ufcspa.edu.br